
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 85/T/16 
 

OGGETTO:  LAVORI DI COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE - REALIZZAZIONE N. 6 

EDICOLE FUNERARIE. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

CODICE CUP: B33D15008470004 

CODICE CIG: 6866257685 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che con deliberazione n. 30/2016 del 12.11.2016, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui all’oggetto predisposto dal Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, in collaborazione con l’Ing. Pier Luigi Sguotti per la parte 

strutturale, per l’importo complessivo di €. 176.500,00 di cui €. 149.938,68 per lavori a base d’asta ed €. 26.561,32 

per somme a disposizione, per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prescrive l’adozione di apposita preventiva deliberazione per 

la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le 

ragioni che ne sono alla base; 
 

DATO ATTO che: 

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per i lavori di 

“Completamento del Cimitero Comunale mediante la realizzazione di n. 6 Edicole Funerarie”; 

- la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura negoziata con invito a n. 5 operatori economici ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016), con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, accreditati sulla piattaforma ASMECOMM; 

- la determinazione n. 11 del 23.09.2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le società interamente 

pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i medesimi 

ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e 

all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per l’espletamento delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici››; 

- in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di appalto 

garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è 

opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la 

trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 
 

VISTA la lettera d’invito ed i relativi allegati predisposti dal Responsabile del Servizio Tecnico e del Procedimento 

Geom. Alfredo Rosina; 
 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01/2015 del 10.01.2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 

“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 02/2015 del 10.01.2015, di adesione all’“accordo consortile” di cui art. 

33 del Codice degli Appalti tra gli Enti associati ASMEL; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03/2016 del 18.03.2016, ad oggetto “acquisto quote societarie 

centrale di committenza Asmel Consortile soc. cons. a r.l. per adesione centrale di committenza”; 



 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e di assegnare 

alla centrale di committenza Asmel Consortile soc. cons. a r.l. i relativi servizi di committenza di cui agli artt. 37 e 

39 del D.Lgs. n. 50/2016, inerenti l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, 

secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara precisando che: 

1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 

2. Le offerte saranno inoltrate con le modalità indicate nella lettera d’invito; 

3. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Frugarolo trasmette ad Asmel Consortile soc. cons. a 

r.l. gli schemi degli atti di gara a disposizione dei concorrenti, e contestualmente approva i suddetti, predisposti 

dalla stessa Stazione Appaltante e manlevando Asmel Consortile soc. cons. a r.l. da ogni eventuale 
responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico:  

 Lettera d’invito e allegati; 

4. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: B33D15008470004, mentre il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è: 6866257685; 

5. Resta a carico del Comune di Frugarolo il contributo da versare all’ANAC, pari ad €. 30,00; 

6. Asmel Consortile soc. cons. a r.l. procederà ad invitare gli operatori economici indicati dalla stazione 

appaltante, secondo le modalità previste nella lettera d’invito; 

7. Il corrispettivo dei servizi di supporto alla procedura di gara mediante l’uso della piattaforma telematica 

ASMECOMM la consulenza e assistenza alla procedura gestita dall’Ente, è fissato nella misura dell’1,50% 

sull’importo aggiudicato; 

8. Il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n. 3042/2014 ha stabilito la conformità alla normativa di 

riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario i relativi costi per le 

attività di gara e per l’uso dei mezzi informatici utilizzati; 

9. Il parere ANAC n. 53 del 22.04.2015 ha dichiarato la conformità alla normativa di riferimento della previsione 

inserita nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario i relativi costi per le attività di gara e per l’uso dei 

mezzi informatici utilizzati; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 
 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

D E T E R M I N A 

- Di approvare integralmente la premessa; 

- Di indire gara d’appalto per i lavori di “Completamento Cimitero Comunale – Realizzazione n. 6 Edicole 

Funerarie”, da aggiudicarsi mediante procedura negoziata con invito a n. 5 operatori economici accreditati sulla 

piattaforma ASMECOMM, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale; 

- Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'Amministrazione 

si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in 

relazione all'oggetto dell’appalto; 

- Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

- Di approvare la lettera d’invito ed i relativi allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- Di prenotare l’impegno di spesa nel predisponendo bilancio di previsione 2016 per l’importo di €. 30,00 per 

contributo ANAC dovuto dalla Stazione Appaltante (Delibera 22.12.2015, n. 163 dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione recante "Entità e modalità di versamento del contributo a favore dell'Autorità nazionale 

anticorruzione, per l'anno 2016" pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 49 del 29 febbraio 2016), alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 12-9 Tit. 2° MACROAGGREGATO 2 del bilancio 2016/2018, esercizio 

finanziario 2016; 

- Di inserire nello schema di contratto, l’obbligo per l’aggiudicatario di provvedere al pagamento del 

corrispettivo, indicato al punto 7, del servizio per le attività di gara fornite e per l’uso della piattaforma 

“ASMECOMM”, a favore di Asmel Consortile soc. cons. a r.l.; 



- Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia provveduto al 

pagamento del corrispettivo, indicato al precedente punto 7, del servizio per le attività di gara fornite e per l’uso 

della piattaforma “ASMECOMM”, a favore di Asmel Consortile soc. cons. a r.l.; 

- Di obbligarsi, nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del corrispettivo in favore di Asmel 

consortile, di cui al punto precedente, a decurtare detto importo dal primo acconto dovuto all’aggiudicatario e 

provvedere alla liquidazione in favore di Asmel Consortile soc. cons. a r.l.; 

- Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla Asmel Consortile soc. cons. a r.l. le determine relative alla 

proposta di aggiudicazione e di aggiudicazione, nonchè tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di 

gara; 

- Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto di rispettiva competenza; 

- Di trasmettere il presente provvedimento alla Asmel Consortile soc. cons. a r.l. per il seguito di competenza; 

- Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

-  
 

Frugarolo, lì 30.11.2016 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it 
 

PER GG. 15 DAL 30.11.2016 AL 15.12.2016 

 

Frugarolo, lì 30.11.2016 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


